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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je racionalizace procesu realizace odborných praxí na soukromé

vysoké škole. Cílem práce je analyzovat a definovat problémové části procesu a následně

navrhnout řešení pro jejich racionalizaci. Teoretická část práce je tvořena literární rešerší,

která popisuje oblast procesního řízení a pojmy s ním spojené. Poskytuje východiska pro

praktickou část práce. V praktické části je uvedena charakteristika soukromé vysoké školy,

na niž navazuje analýza jejího procesního řízení a inovačních procesů. Detailně je pak

provedena analýza procesu realizace odborných praxí, a to za pomocí modelu CMMI.

Nedostatky, které vyplývají z analytické části, následně slouží jako podklad pro projektovou

část práce. Projektová část navrhuje opatření, které problémové oblasti procesu odstraňují.

V závěru práce je provedeno zhodnocení celého projektu, včetně jeho nákladů a rizik.

Klíčová slova: racionalizace, procesy, procesní řízení, odborná praxe, soukromá vysoká

škola, model CMMI, WBS

ABSTRACT

The theme of the diploma thesis is a rationalization of the practical training implementation

process at the private higher education institution. The aim of the diploma thesis is

to analyse and to define problematical parts of the process and to subsequently suggest their

solutions so that they can be implemented. The theoretical part of the diploma thesis consists

of the literature review which delineates the field of process management and terms

associated with it. It also provides the basis for the practical part of the diploma thesis.

The characterization of the private higher education institution is delineated in the practical

part of the thesis and it is followed by the analysis of its process management

and the innovation processes. The detailed implementation process analysis of the practical

trainings using the CMMI is carried out. Limitations arising from the practical part are

subsequently used as a basis for the project part of the thesis. The project part of the thesis

suggest measures which eliminate problematic areas of the process. The conclusion

of the diploma thesis comprises the whole project evaluation including its costs and risks.

Keywords: rationalization, processes, process management, practical training, private

higher education institution, CMMI, WBS
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ÚVOD

V současném dynamickém a rychle se měnícím prostředí může společnost díky strnulým

a tradičním přístupům k podnikovým procesům snadno zaostávat za svou konkurencí. Toto

se netýká pouze podniků, ale všech společností, a to i vysokých škol. Aby se přístup

společnosti stal flexibilním, je nutné zaměřit se na procesy a jejich zlepšování, jedině tak lze

dosáhnout lepšího postavení na trhu.

Tématem této diplomové práce je racionalizace procesu realizace odborných praxí

na soukromé vysoké škole. Moravská vysoká škola Olomouc, o. p. s. (dále jen MVŠO) klade

důraz na propojení znalostí s praktickou zkušeností. Cílem této práce je tedy analyzovat

a definovat problémové části jednotlivých subprocesů procesu realizace odborných praxí

a následně navrhnout řešení pro jejich racionalizaci.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část práce je tvořena

literární rešerší, která nejprve vymezuje přístupy k řízení procesů. Následně se zaměřuje

na procesní řízení, pojmy s ním spojené a jeho metody. Dále filozofii Lean, zlepšování

procesů a také reengineering procesů. Tato část práce poskytuje teoretická východiska

a objasňuje oblasti využívané v praktické části práce.

Praktická část práce se dělí na část analytickou a projektovou. Nejprve je popsán současný

stav soukromé vysoké školy, její organizační struktura a procesní řízení. Dále inovační

proces školy, kde je vidět vývoj počtu absolventů MVŠO a jejich uplatnění. Následně je

sestavena SWOT analýza školy. Detailně je provedena analýza konkrétního procesu,

a to realizace odborných praxí na MVŠO za pomocí modelu CMMI. Výsledky této analýzy

pak ukazují na problematické oblasti jednotlivých subprocesů a možnosti jejich řešení.

Projektová část práce podrobně definuje projekt vedoucí k racionalizaci procesu realizace

odborných praxí na MVŠO. V závěru práce je provedeno zhodnocení celého projektu,

které obsahuje nákladové zhodnocení projektového řešení, rizikovou analýzu a také přínosy

navržených opatření.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je racionalizace procesu realizace odborných praxí na Moravské

vysoké škole Olomouc o. p. s. Škola chce dosáhnout posunutí celého procesu na pátou

úroveň vyspělosti, a to optimalizovaný proces. Celkově chce proces realizace odborných

praxí provádět racionálněji než v současné době.

Diplomová práce se skládá ze tří vzájemně navazujících částí.

V teoretické části práce je zpracována literární rešerše, která se zakládá na teoretických

poznatcích dané problematiky nastudované z české i zahraniční literatury. Zaměřena je

hlavně na metody a přístupy, které jsou aplikovány v následujících částech práce. Popisuje

zejména oblast procesního řízení, pojmy s ním spojené, jeho metody a reengineering

procesů.

Analytická část práce začíná základní charakteristikou školy, následně se zabývá její

organizační strukturou, procesním řízením a inovační politikou. Po té je sestavena SWOT

analýza školy. Dále zpracována analýza samotného procesu realizace odborných praxí. Pro

odhalení problematických oblastí a zjištění úrovně procesu je využit model vyspělosti

procesů CMMI. Tento model vyhodnocuje úroveň vyspělosti jednotlivých subprocesů,

ze kterých se skládá proces realizace odborných praxí. Pro subprocesy, které jsou na nižší

úrovni, než je preferovaná pátá úroveň vyspělosti jsou v následující části práce navrhována

řešení pro jejich racionalizaci.

Poslední část práce je část projektová, která je klíčovou částí této práce. Zaměřuje se

na návrh řešení problémových oblastí subprocesů, které byly zjištěny v analytické části

práce. Pro racionalizaci subprocesů je využíváno nástrojů filozofie Lean, jako organizace

práce, redukce činností a plýtvání. Je zde zpracován kompletní projektový záměr, WBS

a plán projektu. Závěr práce je věnován zhodnocení projektu, a to jak z pohledu přínosů, tak

nákladů a rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES A PROCESNÍ ŘÍZENÍ

Nejprve je důležité definovat, co znamená pojem proces:

„Proces je množina vzájemně propojených činností, měnících vstupy na výstupy

za spotřeby zdrojů v regulovaných podmínkách.“ (Fišer, 2014)

Šmída proces definuje jako: „Skupinu vzájemně souvisejících činností nebo subprocesů,

které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou či více

spolupracujícími organizacemi, které spotřebovávají materiální, lidské finanční

a informační vstupy a jejich výsledkem je produkt s hodnotou pro externího

nebo interního zákazníka“ (Šmída, 2007)

Každý proces také musí mít svého vlastníka s přesně vymezenými odpovědnostmi

a pravomocemi.

Všechny podniky se skládají z procesů. Procesy jsou v podstatě to, co podniky dělají

(přirozené podnikové aktivity). Procesy přesahují funkční hranice, ale mohou být přerušeny

organizačními strukturami podniku. Neklade se již tak velký důraz na lokální zájmy funkcí,

jako na uspokojování potřeb zákazníků. (Tuček a kol., 2014)

Z výše uvedeného vyplývá, že hlavním důvodem existence procesu je orientace na zákazníka

a z něj plynoucí generování hodnoty. Ve specifickém prostředí soukromé vysoké školy musí

také proces přinášet hodnotu pro zákazníka, jinak by její existence postrádala smysl.

Počátečním signálem bude i v tomto případě potřeba zákazníka, jež na sebe navazuje další

aktivity, při kterých budou využity podnikové zdroje a vytvoří službu, jež uspokojí potřebu

zákazníka, která stála na počátku.

Souhrnně je možné říci, že proces:

- je spuštěn určitým signálem,

- jeho funkčnost závisí na jeho procedurách a zdrojích,

- má svého vlastníka,

- má interní nebo externí vstupy či dodavatele,

- probíhá sekvenčně a opakovaně, lze jej rozložit na subprocesy a aktivity,

- má své zákazníky. (Tuček a Zámečník, 2007)
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Pro každou firmu bude jedinečné, co bude považováno za proces a co za činnost nebo dílčí

procesy. Všechny procesy však lze modelovat s využitím následujícího schématu.

Obrázek 1: Základní model procesu (Vlastní zpracování dle Ciencialy, 2011)

Procesy je možné rozdělit dle důležitosti do tří základních skupin:

Hlavní procesy přímo zabezpečují poslání organizace (důvod její existence).

Řídící procesy vytváří podmínky pro fungování ostatních procesů a zabezpečují kvalitní

naplnění poslání.

Podpůrné procesy zabezpečují bezproblémový chod organizace. (Grasseová a kol., 2008)


[…]


jednotlivých rizik, a to na přijatelnou úroveň.

Tabulka 14: Snižování rizika (Vlastní zpracování)

Poř.

číslo

Hrozba Návrh na opatření Předpokládané

náklady

Nová

hodnota

sníženého

rizika

1 Indispozice

členů týmu

Zdravý životní styl. Plánování

dovolené s dostatečným časovým

předstihem.

Osobní

odpovědnost.

Důslednost

manažera.

NP

2 Nedodání

databáze

v termínu

Jednání s dodavatelem databáze.

Nastavení přesných termínů.

Dobrá komunikace výkonného

pracovníka.

Osobní

odpovědnost

výkonného

pracovníka.

NP

3 Neschválení

externích

nákladů

náměstkyní

Včasné jednání o nákladech na

pořízení databáze. Případně

prozatímní použití alternativního

řešení databáze.

Osobní

odpovědnost

výkonného

pracovníka.

-
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Celkové posouzení rizik projektu

Prozatím je možné pokračovat v realizaci projektu bez zvláštních opatření, vzhledem

k důsledně připraveným podkladům projektu. Co se týče např. nemocnosti, v rámci

společnosti existuje možnost očkování proti chřipce (zdarma), plán dovolených je

sestavován do konce února daného roku, takže prozatím existuje dostatečný prostor pro

plánování práce, a to zejména na letní měsíce.

Databázi bude dodávat firma, se kterou škola dlouhodobě spolupracuje, proto bylo riziko

nedodání databáze včas, zařazeno do střední míry pravděpodobnosti, které lze ještě snížit

dobrou komunikací a nastavením jasných termínů.

Za poslední riziko projektu bylo označeno neschválení externích nákladů projektu, a to

65.000 Kč na nákup databáze. Toto riziko bylo označeno jako nízké, protože nutnost

databáze je na škole diskutována několikátým rokem. Celý projekt už je schválený

prorektorkou pro studijní a pedagogické záležitosti školy, čímž se ještě zvyšuje schválení

potřebné částky náměstkyní pro provoz a finance.

7.3 Přínosy navržených opatření

Hlavním přínosem všech navržených opatření bude posun vyspělosti celého procesu. Proces

realizace odborných praxí bude po zavedení navržených opatření na páté úrovni vyspělosti

procesů, což je optimalizovaný proces.

Přínosem projektu bude časová úspora celého procesu. Vzhledem k nově otevřenému

navazujícímu studiu na MVŠO, které bude spuštěno od září 2018 lze předpokládat s tím

spojené zvýšení již tak vysokého administrativního zatížení. Poradenské a kariérové

centrum, by tak při dosavadním stavu procesu nutně potřebovalo přijmout dalšího

zaměstnance.

Celkové přínosy projektu budou moci být plně posouzeny a vyčísleny až po ukončení

realizační fáze projektu, kdy budou známa relevantní data. Aktuálně je projekt teprve

v začátku.

Projekt bude považován za přínosný, pokud budou naplněna kritéria úspěšnosti, kterými

jsou:
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- Naplnění věcného cíle projektu, kterým je racionalizace procesu realizace odborných

praxí.

- Dodržení harmonogramu projektu.

- Nepřečerpání rozpočtu.

- Motivace týmu k další práci.

Očekávanými přínosy projektu tedy budou:

- Efektivnější komunikace s firemními partnery, která umožní i rozšíření spolupráce.

- Zjednodušení a zrychlení procesu.

Očekávaný je také celkový rozvoj Centra praxí a kariérového uplatnění.

Výstupy projektu budou:

Funkční a kompletní databáze kontaktů.

Nové dokumenty zabezpečující praxi studentů.

Evaluace špatně vyplněných dokumentů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat problémové části jednotlivých subprocesů, ze kterých se

skládá proces realizace odborných praxí na Moravské vysoké škole Olomouc a následně

navrhnout řešení pro jejich racionalizaci, tak aby bylo dosaženo posunutí celého procesu

na pátou úroveň vyspělosti, a to optimalizovaný proces.

Diplomová práce byla rozdělena na tři vzájemně navazující části.

Teoretická část práce je tvořena literární rešerší teoretických poznatků z oblasti procesního

řízení. Nejprve vymezuje přístupy k řízení procesů, následně se zaměřuje na procesní řízení,

jeho metody a pojmy s ním spojené. Následně popisuje filozofii Lean, zlepšování procesů

a reengineering procesů. Tato část práce poskytuje potřebná teoretická východiska

pro praktickou část práce.

Praktická část práce začíná charakteristikou Moravské vysoké školy Olomouc. Popisuje

současný stav této soukromé vysoké školy, její organizační struktura a také procesní řízení.

Dále uvádí informace o inovačním procesu školy, o vývoji počtu absolventů školy a jejich

uplatnění. Následně byla sestavena SWOT analýza školy, která mimo jiné poskytla přehled

jak o konkurenčních výhodách školy, tak o slabinách, na kterých je třeba pracovat. Detailně

byla provedena analýza vybraného procesu, a to realizace odborných praxí na MVŠO

za pomocí zralostního modelu CMMI. Výsledky této procesní analýzy pak odhalily

problematické oblasti jednotlivých subprocesů, ze kterých se proces realizace odborných

praxí skládá. Pro subprocesy, u kterých byla zjištěna nižší úroveň, než preferovaná pátá

úroveň vyspělosti byly v projektové části práce navrženy opatření pro jejich racionalizaci.

Poslední částí práce je klíčová projektová část, která podrobně definovala projekt vedoucí

k racionalizaci procesu realizace odborných praxí na MVŠO. Byl zde zpracován kompletní

projektový záměr, identifikační listina projektu, WBS a plán projektu jehož součástí je také

matice zodpovědnosti.

Závěr práce byl věnován zhodnocení celého projektu, které obsahuje nákladové zhodnocení

projektového řešení, rizikovou analýzu a také shrnutí přínosů navržených opatření.
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