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Téma DP: Racionalizace procesu realizace odborných praxí na soukromé vysoké škole

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá racionalizací procesu realizace odborných praxí na soukromé vysoké škole.

Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části diplomantka vymezuje oblast procesů, procesního řízení a jejich reengineeringu. Jsou

citovány všechny zdroje uvedené v zadání práce.

Praktická část se zaměřuje na představení soukromé vysoké školy a vymezení procesů, které s odbornými

praxemi souvisí a které jsou dále předmětem analýzy. V průběhu celé práce je aplikován model vyspělosti

procesů CMMI. Pro navržené projektové řešení diplomantka využila osvědčenou metodiku od

renomovaných autorů. Projekt nepostrádá podstatné náležitosti včetně nákladového zhodnocení a analýzy

rizik. Z práce je patrná důvěrná znalost dané problematiky a reálnost návrhu, který by měl přispět k

racionalizaci celého procesu realizace odborných praxí na dané soukromé vysoké škole.

Práce je zpracována na dobré úrovni se znalosti problému a splňuje veškeré požadované náležitosti kladené

na diplomovou práci.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 07.05.2018

………………………………………

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

podpis vedoucího DP